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Til orientering fremsendes vedlagt et supplerende høringssvar fra Røde 

Kors vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Tilslutning til 

fjendtlig væbnet styrke) (L 24). 

 

Røde Kors anfører i høringssvaret, at Røde Kors på baggrund af stigende 

vold mod patienter og sundhedspersonale i væbnede konflikter som en del 

af kampagnen ”Health Care in Danger” har identificeret de fælles etiske 

principper for sundhedsindsatsen i væbnede konflikter. Røde Kors anfører 

endvidere, at i forlængelse heraf bør tilslutning til at udføre sundhedsar-

bejde i væbnede konflikter, som respekterer disse principper, som ud-

gangspunkt være straffri. 

 

Justitsministeriet skal hertil bemærke, at det med lovforslaget foreslås at 

indsætte en ny bestemmelse i straffeloven, som bl.a. kriminaliserer den, 

der har dansk indfødsret eller bopæl i den danske stat, og som under en 

væbnet konflikt, i hvilken den danske stat er part, er tilsluttet en væbnet 

styrke for en part, som kæmper mod den danske stat. Forslaget bygger på 

Straffelovrådets forslag i rådets udtalelse om visse spørgsmål vedrørende 

deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter i udlandet, som den dan-

ske stat er part i (betænkning nr. 1556/2015). 

 

Som det fremgår af pkt. 3.3 i lovforslagets almindelige bemærkninger, er 

Justitsministeriet enig med Straffelovrådet i, at det ikke bør være en betin-

gelse for straf, at tilslutning til en fjendtlig væbnet styrke sker med henblik 

på at deltage i kamphandlinger, og at også tilslutning med henblik på at 

fungere som f.eks. sanitetspersonale eller feltpræst bør være omfattet, når 

disse organisatorisk er en del af den væbnede styrke. 
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Justitsministeriet finder således ikke grundlag for at undtage tilslutning til 

en fjendtlig væbnet styrke med henblik på at udføre sundhedsarbejde fra 

den foreslåede kriminalisering. 

 

Justitsministeriet bemærker i øvrigt, at lovforslaget som nævnt angår straf 

for tilslutning til en fjendtlig væbnet styrke. Lovforslaget berører dermed 

ikke den beskyttelse mod angreb, der efter den humanitære folkeret til-

kommer sanitetspersonale, og som efter det oplyste er baggrunden for Rø-

de Kors’ initiativ med hensyn til etiske principper for sundhedsindsatsen i 

væbnede konflikter. 

 

 

 

Søren Pind 
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   Ketilbjørn Hertz 


